
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 28 de Junho de 2018.

Ministério Público do Espírito 
Santo   -  MPES -

Procuradoria Geral de Justiça   
-  PGJ -

RESOLUÇÃO Nº 031/2018

A PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 10 da Lei Complementar 
Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 
1997,

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar os §§ 1º e 2º 
ao art. 6º do Regimento Interno da 
Estrutura Organizacional do MPES, 
aprovado pela Resolução nº 012, de 
27 de fevereiro de 2012, publicada 
no DOE de 28/02/2012, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º (...)

(...)

§ 1º Fica instituído o Programa 
de Padronização e Organização 
Administrativa - PROPAD, para 
a organização e a uniformização 
das atividades administrativas no 
âmbito do MPES.

§ 2º A descrição das atividades 
referidas no caput encontra-
se no Manual de Modernização 
Administrativa do PROPAD, que 
será disponibilizado na intranet da 
instituição.” (NR)

Art. 2º Alterar o art. 53 do 
Regimento Interno da Estrutura 
Organizacional do MPES, aprovado 
pela Resolução nº 012/2012, que 
passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 53.  As Promotorias de 
Justiça estão subordinadas 
administrativamente ao Procurador-
Geral de Justiça e à Corregedoria-
Geral do Ministério Público, tendo 
como titular o ocupante do cargo de 
Promotor de Justiça Chefe, sendo 
subordinados a este a Secretaria, a 
Sala de Atendimento ao Cidadão e 
o Cartório da Promotoria de Justiça.

(...)” (NR)

Art. 3º Acrescentar a alínea d 
ao inciso III do parágrafo único 
do art. 70 do Regimento Interno 
da Estrutura Organizacional do 

MPES, aprovado pela Resolução nº 
012/2012, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 70. (...)

Parágrafo único.  (...)
I - (...)
(...)
II - (...)
(...)
III - (...)
(...)
d) Cartório.” (NR)

Art. 4º Acrescentar o art. 178-A 
ao Regimento Interno da Estrutura 
Organizacional do MPES, aprovado 
pela Resolução nº 012/2012, que 
passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 178-A. A Assessoria de 
Gestão Estratégica - AGE deve 
promover, no prazo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, 
a elaboração e a divulgação do 
Manual a que se refere o § 2º do 
art. 6º desta Resolução.” (NR)

Art. 5º O texto do Regimento 
Interno está disponível na 
intranet, no link Normatização/
Atos Administrativos/Regimento 
Interno/Regimento Interno da 
Estrutura Organizacional do MPES, 
bem como no site da instituição.

Art. 6º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 27 de junho de 2018.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, em exercício

Protocolo 407803

ATO DO SENHOR PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, em 
exercício:
O PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, 
assinou os seguintes atos:

PORTARIA Nº 7117 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR, na forma do art. 52, 
da Lei Complementar 46/94, o(a) 
servidor(a) LAURA BANDEIRA 
DETORI para substituir o(a) 
ocupante do cargo de ASSESSOR 
DE PROMOTOR DE JUSTIÇA, 
FERNANDA RABELLO TEMPORIM, 
durante o afastamento, por 
motivo de Férias, no período 
de 25.06.2018 a 06.07.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 

2018.0015.8623-27.

PORTARIA Nº 7118 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR o(a) servidor(a) 
GRAZIELLE BOLSANELO COUTINHO 
SERPA, ocupante do cargo efetivo 
de AGENTE DE APOIO/Função: 
ADMINISTRATIVO, para exercer 
a função gratificada II, em 
conformidade com a Lei nº 9.496, 
publicada no Diário Oficial de 
22/07/2010, a partir de 27.06.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0016.2762-77.

PORTARIA Nº 7119 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR o(a) servidor(a) 
FABIANA MACHADO SOUZA 
COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de AGENTE DE APOIO/
Função: ADMINISTRATIVO, para 
exercer a função gratificada 
II, em conformidade com a Lei 
nº 9.496, publicada no Diário 
Oficial de 22/07/2010, no período 
de 07.06.2018 a 26.06.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0015.4852-09.

PORTARIA Nº 7120 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR, na forma do art. 52, 
da Lei Complementar 46/94, o(a) 
servidor(a) JUCIELEN SILVA DA 
MOTTA BORLINI, para substituir o(a) 
ocupante do cargo de AGENTE DE 
APOIO/Função: ADMINISTRATIVO, 
ANE GRANJA GUIMARÃES, 
ocupante de função gratificada 
II, durante o afastamento, por 
motivo de Férias, no período 
de 09.07.2018 a 26.07.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0015.8792-46.

PORTARIA Nº 7121 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR o(a) servidor(a) 
FABIANA BRAVIN, ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE DE 
APOIO/Função: ADMINISTRATIVO, 
com lotação na Promotoria de 
Justiça Cível de São Mateus, 
para exercer a função gratificada 
I, em conformidade com a Lei 
nº 9.497, publicada no Diário 
Oficial de 22/07/2010, no período 
de 31.07.2018 a 28.08.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0015.5366-58.

PORTARIA Nº 7122 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR o(a) servidor(a) 
LUCIANO FERREIRA MARTINS, 
ocupante do cargo efetivo de 

AGENTE DE APOIO/Função: 
ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Promotoria de Justiça de Muniz 
Freire, para exercer a função 
gratificada I, em conformidade 
com a Lei nº 9.496, publicada 
no Diário Oficial de 22/07/2010, 
a partir de 07.06.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0015.5865-11.

PORTARIA Nº 7123 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR, na forma do art. 52, 
da Lei Complementar 46/94, o(a) 
servidor(a) KHENYA SUELY DA 
SILVA MESQUITA, para substituir 
o(a) ocupante do cargo de 
AGENTE DE PROMOTORIA/Função: 
ASSESSORIA, ÉRIKA PATRICIA DE 
ASSUNÇÃO, ocupante de função 
gratificada I, durante o afastamento, 
por motivo de Férias, no período 
de 26.07.2018 a 24.08.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0015.8033-79.

PORTARIA Nº 7124 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR, na forma do art. 52, 
da Lei Complementar 46/94, o(a) 
servidor(a) KHENYA SUELY DA 
SILVA MESQUITA, para substituir 
o(a) ocupante do cargo de 
AGENTE DE PROMOTORIA/Função: 
ASSESSORIA, ÉRIKA PATRICIA DE 
ASSUNÇÃO, ocupante de função 
gratificada I, durante o afastamento, 
por motivo de Férias, no período 
de 25.08.2018 a 23.09.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0015.8032-66.

PORTARIA Nº 7125 de 27 de 
Junho de 2018.
DESIGNAR, na forma do art. 52, 
da Lei Complementar 46/94, o(a) 
servidor(a) KHENYA SUELY DA 
SILVA MESQUITA, para substituir 
o(a) ocupante do cargo de 
AGENTE DE PROMOTORIA/Função: 
ASSESSORIA, ÉRIKA PATRICIA DE 
ASSUNÇÃO, ocupante de função 
gratificada I, durante o afastamento, 
por motivo de Férias, no período 
de 28.06.2018 a 25.07.2018, 
conforme procedimento MP/Nº 
2018.0015.8034-92.

Vitória, 27 de junho de 2018.
JOSEMAR MOREIRA
PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA em exercício

Protocolo 407748

Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

José Cláudio Rodrigues Pimenta

Adonias Zam

Sócrates de Souza

Andréa Maria da Silva Rocha

Elda Márcia Moraes Spedo

Catarina Cecin Gazele

Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativo

Benedito Leonardo Senatore

Domingos Ramos Ferreira

Carla Viana Cola

Valdeci de Lourdes P. Vasconcelos

Corregedora-Geral do Ministério Público

Eliezer Siqueira de Sousa
Ouvidor do Ministério Público

MP-ES — Ministério Público do Estado do Espírito Santo

Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, 121, Santa Helena - CEP: 29050-036 - Vitória/ES  -  (27) 3194.4500

www.mpes.mp.br

Procuradores de Justiça:

Maria de Fátima Cabral de Sá

Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Fábio Vello Corrêa

Josemar Moreira
Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Célia Lúcia Vaz de Araújo

Luis Augusto Suzano

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Altamir Mendes de Moraes

Samuel Scardini Filho

Edwiges Dias

Antonio Fernando Albuquerque Ribeiro

Elisabeth da Costa Pereira

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Maria Beatriz Renoldi Murad Vervloet

Humberto Alexandre Campos Ramos

Alexandre José Guimarães
Subprocurador-Geral de Justiça Institucional

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 28 de Junho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3f20f12c

arild
Realce


